
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.300  7Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.187 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Matrícula 54188371-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, com lotação no (a) 
URE DIPE, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 13.06.2014 A 12.06.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.04.2023 A 08.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº.188 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Matrícula 54188371-2, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, com lotação no (a) 
URE DIPE, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 13.06.2017 A 12.06.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.06.2023 A 07.08.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907141
PORTARIA Nº.189 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ESMERALDA MONTEIRO TRAJANO, 
Matrícula 726060-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, com lotação no 
(a) CAPS RENASCER, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.11.2011 A 19.11.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2023 A 01.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907183
PORTARIA Nº.190 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALCIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 54190037-1, Cargo FISIOTERAPEUTA, com lotação no (a) URE 
DIPE, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 20.04.2014 A 19.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2023 A 01.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907207
PORTARIA Nº.191 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA, 
Matrícula 5155282-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, com lotação 
no (a) U.E ABRIGO JOAO PAULO II, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.11.2013 A 20.11.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2023 A 01.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907216
PORTARIA Nº. 185 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NATHERCIA GEORGINA CERDEIRA 
BARROS, Matrícula 729760-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO CAPS 
RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao TRIÊNIO 09.06.1999 A 08.06.2002.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.04.2023 A 16.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907120
PORTARIA Nº.186 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDRE LUIS RIBEIRO RIBEIRO, 
Matrícula 55587831-1, Cargo ODONTOLOGO, com lotação no (a) URE RE-
DUTO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 08.03.2007 A 07.03.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17.04.2023 A 15.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907122
PORTARIA Nº. 184 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLY DA COSTA ALVES SOARES, 
Matrícula 5096456-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO CCDQ/1°CRS, 
goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 31.07.2017 A 30.07.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2023 A 30.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907116
PORTARIA Nº. 183 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JAIR SANTANA DE ANDRADE, Ma-
trícula 5194245-3, Cargo DATILOGRAFO, LOTAÇÃO CAPS RENASCER, goze 
de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
TRIÊNIO 16.10.2019 A 15.10.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 22.02.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 907112

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
I - ANULAR parcialmente o Processo Administrativo Disciplinar instaurada 
pela PORTARIA Nº 579/2022 – GAB/DG/HOL, publicada em 16/08/2022;
II - Art. 1º. Designar VANESSA DO SOCORRO MENDES DA SILVA, Tera-
peuta Ocupacional do quadro de pessoal Ativo da HOL, matrícula funcional 
n° 5890798/1 e MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assis-
tente Social, do quadro de pessoal Ativo da SESPA, matrícula funcional 
n° 5433495/2; e DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, Fonoaudiólogo, 
do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional n° 57190990/3; 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 


